ter subducit, & inter remedia anthelmintica principem locum tenet. Nec desunt qui moderato attamen diuturno hujus remedii usu, confirmatae luis venereæ curationem aggrediuntur; immo non quidem spernenda præparatio, quæ pulveris alterantis plumbieriani nomine in officinis distinguitur, mercurio dulci & cerussa stibii præsertim componitur. In gonorrhæa denique usurpatum non solum interne verum etiam externe, quandoquidem injectiones frequenter aquis vitriolicis & mercurio dulci parantur. Vim anthelminticam aliquando ostendit, quia mercurialia omnia, magis quæ salina sunt, parva animalia & vermes occidunt. Rursum mediocris illa irritatio, quæ mercurium salinum catharticum reddit, dum alvum purgat, vermes etiam intestinales educit. Parcius vero calomelano utendum magis in ætate infantili, quippe non raro longam & periculosam salivationem affert. Dosis est a granis quatuor usque ad quindecim in adultis. Atque hæc de mercurialibus satis; si enim cum nostris de sublimato corrosivo superius expositis doctrinis conjunguntur, satis accurate hujus metalli historiam medicam constituere posse videntur.

## DE ANTIMONIO.

**A**ntimonium vulgo stibium, ultimum inter imperfecta metalla occupat locum; attamen quamvis nobilitate sua & pretio reliquis comparari nequeat, insignes vero possidet qualitates medicamentosas, magnæque admodum utilitatis præparata nobis exhibit. Componitur substantia ponderosa, attamen friabili, partibusque constat tenuibus, acutis, splendentibus, quibus miscetur obscurior plumboque similis materia. Reperitur frequenter in Germania, Hungaria, Gallia & Anglia, & ignis ope ab heterogeneis corporibus sejungitur & in massas conicas redigitur. Optima species illa est, quæ majori pondere & densitate, striisque amplioribus distinguitur, atque vehementi adhibito igne integre evaporatur. Substantia hæc mineralis constat essentialiter metallo sive parte regulina, cum sulphure intime combinata; tunc purissima obtineri potest eadem ratione ac reliqua metalla. Antimonium in aqua regia solubile est; in acidis aliis & alcalinis difficulter & imperfecte. Igne sublimatur in flores. Sulphure conjunctum, vel cum nitro ex parte calcinatum, activitatem suam virulentam magnopere deponit. Calcinatione fortiori, phlogisto in integrum spoliatum, in calcem mutatur inertem ponderis incrementum acquirentem. Veteres antimonium inter

venena collocabant illoque externe tantum ute-  
bantur pro collyrio antiphlogistico in morbis  
oculorum. Præparationes nonnullæ antimoniales  
etiam a recentioribus lethales esse pronunciantur.  
Calces denique inertissimis substantiis adnume-  
rantur. Crudi antimonii nullam esse actitatem  
doctiores chemici merito contendunt, quia prin-  
cipio inflammabili copiosissimo particularum me-  
tallicarum actio integre coercetur. Hinc pro fru-  
stranea habetur antimonii crudi additio in Prisanis  
purgantibus antivenereis; multique etiam inutilem  
esse pulverem antimonii interne assumpsum in  
morbis cutaneis, afferunt. Verum quæ praxis no-  
bis suppeditavit observata, ostenderunt pulverem  
antimonii per certum tempus usurpatum, gravissi-  
mas sœde attrulisse ægritudines. Insignis enim inter-  
nus externusque ab hoc remedio oritur calor, ma-  
cies supervenit, ulcera sicca igneum ardorem affe-  
rentia, integrum sœpe corporis superficiem infestant;  
nec deest incommoda & periculosa febricula.  
Quomodo hoc evenire possit, non adeo facile  
erit explicare. Fortasse partes sulphuris antimo-  
nii cum oleosis & pinguibus animalibus elemen-  
tis conjunctæ acerrimam salinam substaniam,  
caloris etiam accessione constituunt, & hac ra-  
tione scorbuticæ gravioris ægritudinis modo de-  
scripta species oritur. Summa igitur prudentia  
opus est etiam in antimonii crudi administra-  
tione. Qui morbos a scabiei retropulsione anti-  
monii pulvere curare nituntur imaginariæ æ-  
gritudinis curationem, cum genuini novique mor-  
bi generatione commutant: Quemadmodum in  
cru-

crudo antimonio sulphuris intima cum metalli-  
cis elementis combinatio, substantiam hanc fere  
inactivam reddit, sic contra dissipato sulphure  
vel integre vel ex parte, quæ supersunt parti-  
culæ metallicæ, & quæ regulum antimonii com-  
ponunt vehementissimum gignunt effectum; pur-  
gant enim per superiora & inferiora, sudorem  
excitant, validissimisque saepe afflunt convul-  
siones, cum frigidis sudoribus, animi deliquis-  
tus, pulsuque interno coniunctas. Adnotatas proprie-  
tates regulus antimonii, cum omnibus perfecte  
phlogisticis substantiis communes habet. Si abun-  
danti quo scatet inflammabili principio regu-  
lus calcinationis ope privatur, suam activitatem  
suamque virulentiam amittit, uti accidit in sis-  
bio diaphoretico, fixo, aliisque hujusmodi. Calx  
vero antimonii vehementiori igne tractata abit  
in vitrum, & sub hac forma amissas proprieta-  
tes denuo resumit. Hac posita antimonii indo-  
le, præparationes omnes, quæ ab hoc semimetal-  
lo obtinentur suam efficaciam majorem aut mi-  
norem, a minori, aut majori sulphuris quanti-  
tate accipiunt. Quo enim partes regulinæ ma-  
jori sulphuris proportione privantur, magis acti-  
væ redundunt; ac rursum si regulus calore calc-  
nationis principium inflammabile amittit, suas  
vires omnino deponit. Sulphur facilime me-  
diante nitro, nempe deflagratione, ab antimonio  
separatur; atque dum varia adhibetur nitri pro-  
portio, diversæ activitatis regulus efformatur.  
Nonnullas tantum, & quidem usitatores præ-  
parationes indicabimus, reliquæ ex libris mate-  
riza.

riæ medicinalis erui poterunt. Et primo crocus antimonii medicinalis, crocus antimonii mitior, & crocus metallorum sunt præparata antimonalia, quæ fiunt ab antimonio crudo & nitro, in crucibulum immisis & post deflagrationem in pulverem redactis. Crocus antimonii medicinalis fit cum antimonii partibus octo, & nitri parte una; hinc mitissime operatur, & exhiberi potest usque ad grana viginti, quia regulus non paucas sulphuris particulas adhuc continet. Crocus antimonii mitior duabus componitur antimonii partibus & una parte nitri, majoremque habet efficaciam quam descripta modo præparatio. Crocus deinde metallorum constat antimonii & nitri partibus æqualibus, ac proinde sulphur omnino absimitur, regulinæ particulæ tunc nudæ, activitatis suæ vehementiam ostendunt. Quamvis vero tenuissimæ admodum doses, utpote unius vel duorum granorum croci metallorum incredibili vehementia operentur, a prudenti tam medico hoc antimoniale præsidium in multis gravissimis casibus summo cum emolumento posset adhiberi. In acutis enim morbis a nimia humorum tenacitate, atque ab actionum pigritia pendentibus, medicamenta quæ parva dosi propinata, omnium functionum œconomiam perturbare, retardatos motus excitare, & deficientes evacuationes renovare valent, inter heroica habenda sunt. Idem de diuturnis quoque morbis, ac præsertim de congestionibus lymphaticis & glandularibus dicendum; medicamenta enim alterantia principem locum occupare merentur, ut infe-